
32  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.323 Terça-feira, 14 DE MARÇO DE 2023

OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do contra-
to N° 153/2022 (CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) ESPECIALIZADA(S) PARA 
A EXECUÇÃO DE REFORMA DO ABRIGO DE RESÍDUOS, DEPÓSITO SENUT, 
COBERTURA E CONSTRUÇÃO DA OFICINA DE METROLOGIA NO PREDIO 
SEDE DA FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO ES-
TADO DO PARÁ), nos termos da lei federal 8.666/93 quanto à prorrogação 
de seu prazo de vigência, pelo período de 90 (noventa) dias, ou seja, de, 
13/03/2023 a 13/06/2023.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 09 de Março de 2023.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA- 
Contratante
Felipe Maués Jucá Soares - MAUES ENGENHARIA LTDA - Contratada
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 913926
..

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 119 DE 13 DE MARÇO DE 2023
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gas-
par Vianna, no uso das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto 
Governamental publicado no DOE/PA nº 35.277, de 03 de fevereiro de 2023.
Considerando o teor do Processo nº 2022/1631982;
Considerando a nova Manifestação Jurídica às fls. 24 e 25;
Considerando o disposto nos arts. 199 e 201, da Lei 5.810/94 (RJU); art. 
12, inciso II, da Lei Estadual nº 8.972/2020;
Considerando a solicitação formulada através da Comunicação Interna nº 
27/2023- COMISSÃO SIND Nº 2022/1631982, da Comissão do Processo 
de Sindicância Investigativa, instaurado através da PORTARIA Nº 44, de 
24 de janeiro de 2023, publicada no DOE/PA nº 35.267, de 25 de janeiro 
de 2023, com Errata publicada no DOE/PA nº 35.269, de 26 de janeiro de 
2023, solicitando a prorrogação do prazo por mais 30 (trinta) dias úteis, 
para entrega do Relatório Final da Sindicância.       
Resolve:
I - DETERMINAR a PRORROGAÇÃO, a contar da data da Publicação desta 
Portaria, por mais 30 (trinta) dias úteis, do prazo para conclusão dos trabalhos 
do Processo de Sindicância Investigativa nº 2022/1631982, instaurado 
através da PORTARIA Nº 44, de 24 de janeiro de 2023, publicada no DOE/
PA nº 35.267, de 25 de janeiro de 2023, com Errata publicada no DOE/PA 
nº 35.269, de 26 de janeiro de 2023, a contar do dia 14 de março de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente da FHCGV

Protocolo: 914047

.

.

ERRATA
.

ERRATA
NA PUBLICAÇÃO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 286/2022, NO DOE 
Nº 35.230 DE 23/12/2022, QUE PUBLICOU O NÚMERO DA PUBLICAÇÃO Nº 890941.
ONDE SE LÊ:
(...) de 11/01/2023 a 10/03/2023 (...)
LEIA-SE:
(...) de 12/01/2023 a 12/03/2023 (...)

Protocolo: 914335

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 001/2023 – FPEHCGV

PARTES: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ e a FUNDAÇÃO PÚBLICA 
ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA – FPEHCGV.
OBJETO: tem por objeto a promoção e o desenvolvimento, no âmbito da 
Policia Civil do Estado Pará, e mediante mútua cooperação das partes, dos 
programas, projetos e atividades de ensino, pesquisa e extensão, voltados 
às Residências Médica e Multiprofissional em Saúde.
CLÁUSULA SEXTA DO PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente Termo de Coope-
ração terá a duração de 24(vinte e quatro) meses, a contar da data da sua 
assinatura.
DATA DA ASSINATURA: 09/03/2023.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS:
Dr WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO GERAL DA POLICIA CIVIL
Dra. HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
DIRETORA PRESIDENTE DA FHCGV

Protocolo: 913952

HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 011/2023, Cametá, 13/03/2023
NOME: VALDINEI VULCÃO NUNES
MATRÍCULA: 54193891-1
CARGO/FUNÇÃO: AGENTE ADMINISTRATIVO/APC
OBJETIVO: Participar da Palestra referente a Lei Nº 14.133/2021 – Nova 
Lei de Licitações e Contratos. Principais alterações e perspectivas dentro do 
Controle Interno, na AGE-Auditoria Geral do Estado.
ORIGEM: CAMETÁ
DESTINO: BELÉM
PERÍODO: 14 à 16/03/2023
Nº DE DÍARIAS: 2,5 (DUAS E MEIA) DIÁRIAS
VALOR DAS DIÁRIAS: R$ 593,45 (Quinhentos Noventa e Três Reais e Qua-
renta e Cinco Centavos)
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
MARCELO VEIGA COSTA
DIRETOR DO HRC
PORTARIA: 012/2023, Cametá, 13/03/2023
NOME: JOSÉ ADELERMO CARVALHO RODRIGUES
MATRÍCULA: 57206620-1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
OBJETIVO: Realizar transporte de Hemocomponentes do HENAB (Abaete-
tuba) para o Hospital Regional de Cametá.
ORIGEM: CAMETÁ
DESTINO: ABAETETUBA
PERÍODO: 13 à 14/03/2023
Nº DE DÍARIAS: 1,5 (UMA E MEIA) DIÁRIAS
VALOR DAS DIÁRIAS: R$ 356,07 (Trezentos e Cinquenta e Seis Reais e 
Sete Centavos)
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
MARCELO VEIGA COSTA
DIRETOR DO HRC

Protocolo: 914082
..

HOSPITAL REGIONAL DE CONCEIÇÃO 
DO ARAGUAIA

.

ERRATA

ERRATA DA PORTARIA Nº 78 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023, 
PUBLICADA NO DOE Nº. 35.321 DE 13/03/2023.
ONDE SE LÊ:
OBJETIVO: CONDUZIR E ACOMPANHAR PACIENTE DO HR DE CONCEIÇÃO 
DO ARAGUAIA AO HOSPITAL PÚBLICO DO TAPAJÓS EM ITAITUBA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
ORIGEM: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
DESTINO(S): ITAITUBA/PA
SERVIDOR (ES):
CLEYDSON AMORIM DE SOUSA  – MAT. 54184847-1, MOTORISTA
THATYANE PINHEIRO DA LUZ – MAT. 5940393-1, ENFERMEIRO
Nº 3.5 DIÁRIA (TRÊS E MEIA)
PERÍODO: DE 28/02/2023 À 03/03/2023
ORDENADOR: JOÃO WANDERLEY SILVA OLIVEIRA
LEIA-SE: 
OBJETIVO: CONDUZIR E ACOMPANHAR PACIENTE DO HR DE CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA AO HR PÚBLICO DO ARAGUAIA NA CIDADE DE REDENÇÃO/PA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
ORIGEM: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
DESTINO(S): REDENÇÃO/PA
SERVIDOR (ES):
CLEYDSON AMORIM DE SOUSA  – MAT. 54184847-1, MOTORISTA
THATYANE PINHEIRO DA LUZ – MAT. 5940393-1, ENFERMEIRO
Nº 1.5 DIÁRIA (UMA E MEIA)
PERÍODO: DE 20 À 21/02/2023
ORDENADOR: JOÃO WANDERLEY SILVA OLIVEIRA
ERRATA DA PORTARIA Nº 62 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023, PUBLI-
CADA NO DOE Nº. 35.321 DE 13/03/2023.
ONDE SE LÊ:
Nº 3.5 DIÁRIAS (TRÊS E MEIA)
PERÍODO: DE 28/02/2023 À 03/03/2023
LEIA-SE: 
Nº 6.5 DIÁRIAS (SEIS E MEIA)
PERÍODO: DE 01 À 07/02/2023

Protocolo: 913994


